
DIÁRIO OFICIAL 
João Lisboa – Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 023-2017, de 19 Dezembro de 2017 
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

1 
 

 

 
 

 

  

ANO IV Nº CCXXXVIII JOÃO LISBOA - MA, TERÇA-FEIRA, 19  DE JANEIRO  DE 2021      EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS 

 

PODER EXECUTIVO 

EXPEDIENTE 
 

O Diário Oficial do Município de João Lisboa, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, 

é uma publicação da entidade da 
Administração Direta deste Município, sendo 

referida entidade inteiramente responsável 

pelo conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

João Lisboa poderão ser consultadas através 
da internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: joaolisboa.ma.gov.br. Para 

pesquisa por qualquer termo e utilização de 

filtros, acesse joaolisboa.ma.gov.br/diario As 
Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 

independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADE 
 

Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA  

CNPJ: 01.000.300/0001-10 

Av. Imperatriz, Nº 1331– Centro 
Site: joaolisboa.ma.gov.br 

Diário: joaolisboa.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 
 

PORTARIA 

 --------------------------------------------------- N°002 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 --------------------------------------------------- N°006 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

2 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

TERCEIROS 

 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 061/2021  O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

WILDERLAN DE CASTRO SIQUEIRA – Secretário Executivo.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal 

de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 062/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

VALDICLEIA DE BRITO FERREIRA – Diretora da Unidade 

Integrada Paulo Madeira.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República. 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 063/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:            Art.1°. Nomear 

GILDA RODRIGUES VIEIRA DOS SANTOS – Diretora da Unidade 

Integrada Joaquim Gameleira I.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 064/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

JULIA GOMES NOGUEIRA – Diretora da Unidade Integrada Joaquim 

Gameleira II.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República. 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 065/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ELIZANGELA RODRIGUES DE CARVALHO – Diretora da 

Unidade Escolar Arte de Educar.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 066/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

ALDECIMAR MONTEIRO MELO – Diretora da Unidade Integrada 

Aldenor Arruda.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República.  
VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 067/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

NILCELIA OLIVEIRA ELOI – Diretora da Unidade Integrada 

Laurentina Pereira Mota.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República.  
VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal  

 

PORTARIA Nº 068/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

CLEILSON PONTES SANTANA – Diretor da Unidade Integrada 

Norte Sul.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito 

Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 

2021, 200º ano da Independência e 133º da República. VILSON 

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 069/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

DAYANE LUCIANA DA SILVA GUIMARÃES – Diretor da Unidade 

Integrada Joana Menezes.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República. 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 070/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear ANTONIA 

DA SILVA LIMA – Diretor da Obra Social Dom Marcelino.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 071/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

PATRICIA AMORIM DA SILVA– Diretora da Creche Pequeno 

Príncipe .  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito 

Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 

2021, 200º ano da Independência e 133º da República. VILSON 

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 072/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

3 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

CINARA GUIMARÃES LIMA – Diretora da Unidade Escolar 

Francisco de Assis Ximenes.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República. 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 073/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear POLIANO 

BISPO CRUZ – Secretário Adjunto de Infraestrutura.  Art.2º. Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 074/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

CLAUDYO JACKSON DAMASCENA SIMÃO – Secretário Adjunto 

de Governo.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República. 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 075/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:  Art.1°. Nomear MARIA 

ZILMA SILVA FARIAS – Diretora da Unidade Escolar Professora 

Dilma Gomes. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de 

janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 133º da República.  
VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 076/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

ROMBERGUE SILVA DOS SANTOS – Engenheiro Civil.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 077/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear VILANIR 

SOARES FERNANDES – Coordenador da Merenda Escoalar.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 078/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

FERNANDA SILVA CARVALHO – Secretária Executiva da 

Secretaria Municipal de Educação.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 1° de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 079/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

SAMARIA DE MELO RODRIGUES – Coordenadora de Imunização.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal 

de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 08 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 080/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:  Art.1°. Nomear ANA 

PAULA DE OLIVEIRA BRITO – Coordenadora do SISVAN.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 081/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear DARIANE 

RODRIGUES SILVA – Diretora da Unidade Básica de Saúde.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 082/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

VALDEAN RODRIGUES DE SOUSA – Chefe de Divisão.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 083/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal e inciso I do art. 58 da Lei Municipal 002/98 (Estatuto e Regime 

Jurídico dos Funcionários Públicos do Município).  RESOLVE:  Art.1°. 

Reintegrar FABIANA SANTIAGO SOUSA – PROFESSORA- 

EDUCAÇÃO INFANTIL- POLO III –CPF 918.459.803-44. Art.2.º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João 

Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 084/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

OZIVAN DINIZ DE SOUSA – Chefe do Departamento de Indústria, 

Comércio e Abastecimento.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal 

de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

4 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

 

PORTARIA Nº 085/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ANNY KAROLYNE NUNES DE OLIVEIRA – Coordenadora da 

Defensoria Pública Municipal.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 086/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

VANDERLÉIA ARAÚJO MENDES ROCHA – Coordenadora do 

CREAS.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 087/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

JOSE CICERO PEREIRA SILVA – Chefe de Departamento de 

Trânsito. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021.Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 088/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:    Art.1°. Nomear PEDRO 

PEREIRA FILHO– Chefe de Divisão.  Art.2º. Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, 

retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito 

Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 

2021, 200º ano da Independência e 133º da República. VILSON 

SOARES FERREIRA LIMAPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 089/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ADÃO SILVA SOARES DOS SANTOS– Coordenador de Engenharia, 

Urbanismo e Saneamento Básico.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, 

retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito 

Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 

2021, 200º ano da Independência e 133º da República. VILSON 

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 090/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ANDREIA SILVA ROCHA – Assessora de Engenharia e Projetos.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 091/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

NAYRALINE SILVA MOREIRA – Bióloga.  Art.2º. Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de 

João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 092/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

EPITÁCIO FONTINELLE VIANA TAVEIRA – Assessor de Projetos 

Especiais.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 093/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ANA SILVIA OLIVEIRA DA SILVA – Coordenador Escolar.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 094/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

MAYANNE REINALDO SILVA – Diretora da Creche Alegria do 

Saber. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 095/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

LUCIANA DE SOUSA SILVA – Coordenador Escolar.  Art.2º. Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 096/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

MARIA VASCONCELOS XAVIER LIMA – Coordenador Escolar.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

5 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

PORTARIA Nº 097/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ELIETE PEREIRA DE CARVALHO LIMA– Coordenador Escolar. 

 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 098/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

GEUMACY PEREIRA DE GOIS– Diretor da Unidade Escolar Manoel 

Siriqueira.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMAPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 099/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:            Art.1°. Nomear 

DILMA VIEIRA SILVA PAUMAS– Coordenador Escolar do EJA.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 100/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

JULIANA MARIA FARIAS DE OLIVEIRA– Coordenador Escolar.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 101/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ALINE MEDEIROS MELO ROCHA– Diretor da Unidade Escolar 

Cecilia Meireles.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 

João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 102/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

HILDETE SOUSA DA SILVA– Coordenador Escolar.  Art.2º. Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal  

 

PORTARIA Nº 103/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

FRANCILEIA ALVES RESPLANDES– Diretora da Unidade Escolar 

São José. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 104/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

JOSILEUDE FERREIRA SILVA– Diretora do Jardim de Infância 

Aline Sousa Duarte.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 

João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 105/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ARLANDO HOLANDO DINIZ– Diretor da Escola Municipal Roseli 

Nunes.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 106/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

LILIETE DA CONCEIÇÃO ARAUJO– Diretor da Unidade Escolar 

Bom Jesus.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 

João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 107/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

ABIMAEL SILVA VIEIRA– Diretor da Unidade Escolar Abdon 

Madeira.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 108/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:            Art.1°. Nomear 

ALDAIRES ALVES PIRES– Diretora da Escola Municipal Lula 

Almeida.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 

de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

6 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

PORTARIA Nº 109/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67.RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

DIRLENE CRISTINA BARROS SANTOS– Coordenador Escolar.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 110/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

SILVANA SOUSA SILVA– Diretora da Unidade Escolar Tiradentes.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 111/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

JURACY DE MORAES OLIVEIRA– Diretor da Escola Municipal 

Olavo Bilac.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 

João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 112/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

VALTER FERREIRA MOTA– Diretor da Creche Batista Semeando o 

Saber. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 113/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

DIANA DERBE SILVA– Diretora do Jardim de Infância Professor 

Ernane Batista.  Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 

João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 

ano da Independência e 133º da República. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal  

 

PORTARIA Nº 114/2021 Designa pregoeiro e equipe de apoio desta 

Prefeitura para o procedimento licitatório na modalidade pregão, na 

forma eletrônica.O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:  Art.1°. Fica designado o 

servidor MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA para atuar como 

Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na modalidade pregão, na forma 

eletrônica, pelo período de 01 (um) ano.  Art. 2°. Ficam designados os 

servidores EDIVILSON BEZERRA DA SILVA e ROMILDO 

NASCIMENTO DA SILVA para integrarem a equipe de apoio do 

Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na modalidade pregão, na forma 

eletrônica, pelo período de 01(um) ano.            Art.3º. Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João 

Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA Nº 115/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 

FLAVIANO PAIXÃO DA SILVA– Assessor de Informática.  Art.2º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da 

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 

2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 

Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 

133º da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito 

Municipal  

 

PORTARIA Nº 116/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

MARIA ALCIONEIDE RIBEIRO DE SÁ– Supervisora do PNAIC.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 117/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição 

Federal, inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 

Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE:             Art.1°. Nomear 

WHILANY CRISTINE PEREIRA PAIVA– Coordenador Escolar.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 

placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 

janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 

Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 

Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 

LIMA Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA (MA) PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO O Prefeito Municipal de João Lisboa (MA), no uso de suas 

atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem 

ou dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a inexigibilidade de 

licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de Inexigibilidade: 

002/2021 - SEMAD. 2. Justificativa: Serviços Técnicos de Notória 

Especialização (art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 3º - A da Lei nº 

8.906/94) 3. Objeto: Prestação de serviços de assessoria contábil 4. 

Contratado (a): C M V BARROS (CNPJ: 20.893.250/0001-05) 5. 

Vigência: Doze meses, prorrogável por igual período até o limite de 60 

(sessenta) meses 6. Valor do Contrato: R$ 180.000,00 (cento e oitenta 

mil reais). 7. Dotação Orçamentária: 04.123.0002.2-093 – Manutenção 

de Assessoria Contábil 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica João Lisboa (MA), 15 de Janeiro de 2021. VILSON SOARES 

FERREIRA LIMA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



   
 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

7 
 

TERÇA-FEIRA, 19   DE JANEIRO DE 2021                           D. O. M EXECUTIVO                                                     07 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

  Município de João Lisboa 
 

 DIÁRIO OFICIAL   

Executivo 
Secretaria Municipal de Administração 

AV. Imperatriz, 1331, Bairro Centro CEP: 65922-000 – João Lisboa – MA - CEP: 65922-000,  

Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br 

 

 

 

VILSON SOARES FERREIRA LIMA  

Prefeito Municipal  

 

 

 

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM  

Secretario Municipal de Administração e Modernização 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  
d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  

g) Excluir linhas em branco;  
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 
caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 

 
 

 

Assinatura Digital 

 

 

 

 
 

‘ 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br 

 

 


		2021-01-19T09:05:20-0300
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110




